Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 07/03/2014      Página 1 de 5

ATA Nº 05/2014

 ----- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE DE MARÇO

DE 2014. ------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Aos sete dias do mês de março do ano dois mil e catorze, nesta cidade de

Espinho e no salão nobre da Câmara Municipal, reuniu-se em reunião ordinária a

mesma Câmara sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara, Joaquim José

Pinto Moreira, com a presença dos Senhores Vereadores António Vicente de Amorim

Alves Pinto, Leonor Cristina Costa Matos Lêdo da Fonseca, Quirino Manuel Mesquita

de Jesus, Carlos Augusto Ferreira de Melo Sárria e Luís Miguel Pereira Bernardes dos

Santos Neto, tendo faltado por motivo justificado o Vereador José Barbosa Mota.

Sendo 16.00 horas, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião, secretariada pela

Coordenadora Técnica da Divisão de Gestão Administrativa e Financeira. --------------

 ----- Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes deliberações sobre

os assuntos dela constantes: --------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 54/2014: Aprovação da conta final - Execução de muro

de suporte da estrada EN 109 com a avenida 32: Presente a informação nº

1564/2014, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

aprovar a conta final, referente à empreitada “Execução de muro de suporte da

estrada EN 109 com a avenida 32”, adjudicada à empresa “Majober – Sociedade

Construção Civil e Obras Públicas, Lda.” --------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 55/2014: Aprovação da conta final – Reparação de

arruamentos em cubos degradados pelas intempéries: Presente a informação

nº 1658/2014, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica

a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos

(em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar a conta final, referente à empreitada “Reparação de

arruamentos em cubos degradados pelas intempéries”, adjudicada à empresa “J.

Silva Reis, Engenharia Unipessoal, Lda.” --------------------------------------------------

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 07/03/2014      Página 2 de 5

 ----- Deliberação nº 56/2014: Liberação total de caução -

Conceção/Construção de cantina e 4 salas - EB1/JI Espinho 2: Presente a

informação nº 1388/2014, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida

e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma

referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar a liberação total dos valores retidos, associados à empreitada

“Conceção/Construção de cantina e 4 salas – EB1/JI Espinho2” adjudicada à empresa

“Silarba – Construções, Lda.”, devendo, no entanto, proceder-se à correção do lapso

de escrita respeitante à data que está ínsita no auto de receção definitiva,

remetendo-se, para o efeito, à Divisão de Obras Municipais. ----------------------------

 ----- Deliberação nº 57/2014: Liberação total de caução – Melhoramento de

passeios e arruamentos - Construção de passadiço ao longo da marginal de

Paramos: Presente a informação nº 1429/2014, sobre o assunto em título, que se

dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o

documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a liberação total dos valores

retidos, associados à empreitada “Melhoramento de passeios e arruamentos –

Construção de passadiço ao longo da marginal de Paramos” adjudicada à empresa

“Jardimagem – Construção e Manutenção de Espaços Verdes, S.A.” -------------------

 ----- Deliberação nº 58/2014: Pedido de Parecer Prévio - Aquisição de

Serviços - Manutenção de Centrais Térmicas/Grupos Hidráulicos - Piscina

Solário Atlântico e Piscina Municipal de Espinho: Presente a informação nº

1809/2014, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

aprovar o parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços de “Manutenção de

Centrais Térmicas/Grupos Hidráulicos – Piscina Solário Atlântico e Piscina Municipal

de Espinho”, por ajuste direto à empresa MCM – Moreira, Cruz & Magalhães, Lda.,

pelo valor de 14.178,00 € (catorze mil cento e setenta e oito euros), acrescido de

Iva à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no artigo 73.º da Lei n.º 83-

C/2013, de 31 de dezembro (LOE 2014 – Lei do Orçamento de Estado).---------------

 ----- Deliberação nº 59/2014: Pedido de parecer prévio para “Aquisição de

serviços de inspeções/reinspeções periódicas de elevadores: Presente a

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 07/03/2014      Página 3 de 5

informação nº 1636/2014, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida

e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma

referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar o parecer prévio para a "Aquisição de serviços de

“Inspeções/Reinspeções Periódicas de Elevadores”, por ajuste direto à empresa

Associação de Inspetores Portuenses de Elevadores - AIPEL, pelo valor base de

19.410,00€ (dezanove mil quatrocentos e dez euros) acrescidos de Iva à taxa legal

em vigor e nos termos do previsto no artigo 73.º da Lei n.º 83-C/2013 de 31 de

dezembro (LOE 2014) – Lei do Orçamento de Estado). ----------------------------------

 ----- Deliberação nº 60/2014: Pedido de parecer prévio para aquisição de

serviços “Limpeza e desobstrução de coletores de saneamento e estações

elevatórias no concelho de Espinho”: Presente a informação nº 1506/2014,

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o

parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços de “Limpeza e desobstrução

de coletores de saneamento e estações elevatórias no concelho de Espinho”, por

ajuste direto à empresa Limpa Canal – Limpezas Ecológicas Lda, pelo valor base de

33.500,00€ (trinta e três mil e quinhentos euros) acrescidos de Iva à taxa legal em

vigor e nos termos do previsto no artigo 73.º da Lei n.º 83-C/2013 de 31 de

dezembro (LOE 2014). ---------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 61/2014: Pedido de redução de 1/3 no pagamento dos

valores devidos pela exploração da cafetaria da Piscina Municipal referente

a dezembro de 2013: Presente a informação nº 1722/2014, sobre o assunto em

título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata,

bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a redução de 30% do valor

devido pela exploração da cafetaria da Piscina Municipal, referente ao mês de

dezembro de 2013, tendo em conta os motivos alegados pelo requerente, bem como

a proposta apresentada pela Divisão de Desporto. ---------------------------------------

 ----- Deliberação nº 62/2014: Normas de atribuição de prémios de desporto

do Município de Espinho: Presente a informação nº 1700/2014, sobre o assunto

em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 07/03/2014      Página 4 de 5

ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara,

tendo presente o exposto na informação acima referida e a proposta de minuta de

normas em causa, com a qual concordou, deliberou, por unanimidade, aprovar as

“Normas de atribuição de prémios de desporto do Município de Espinho”. -------------

 ----- Deliberação nº 63/2014: Protocolo de Colaboração entre a Agência

Portuguesa do Ambiente, I.P. e o Município de Espinho: Presente a informação

nº 1787/2014, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica

a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos

(em arquivo). Votação: A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar o Protocolo de Colaboração entre a Agência Portuguesa do

Ambiente, I.P. e o Município de Espinho relativo à “Defesa Longitudinal Aderente -

Praia de Paramos - Espinho”. --------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação nº 64/2014: Decisão de contratar, aprovação do projeto de

execução e peças procedimentais para a execução da empreitada de obras

públicas “Defesa Longitudinal Aderente - Praia de Paramos – Espinho”:

Presente a informação nº 1756/2014, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos

na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara Municipal tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura do procedimento, a

aprovação do projeto e das peças procedimentais, de acordo com a alínea f), do n.º

1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, para a execução da empreitada

de obras públicas por ajuste direto, nos termos do disposto na alínea c) do nº 1 do

artigo 24º do Código dos Contratos Públicos, à empresa Irmãos Cavaco, S.A., pelo

valor base de 1.206.160,85€ (um milhão duzentos e seis mil cento e sessenta euros

e oitenta e cinco cêntimos) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor. -------------------

 ----- Assuntos para conhecimento: ---------------------------------------------------

 ----- Resumo Diário de Tesouraria: A Câmara tomou conhecimento do Resumo

Diário da Tesouraria do dia 28 de Fevereiro de 2014 que apresentava os seguintes

saldos: DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS (inclui o saldo da Gerência de 2013 no valor de

sete mil quinhentos e quatro euros e trinta cêntimos): trinta e um mil quatrocentos e

quarenta e sete euros e oitenta e sete cêntimos. DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS:

oitocentos e noventa e cinco mil e oitenta e dois euros e dois cêntimos.

DOCUMENTOS: trinta e um mil trezentos e treze euros e noventa e quatro cêntimos.

Divisão de Gestão Administrativa e Financeira

Ata da Reunião Ordinária de 07/03/2014      Página 5 de 5

A Câmara foi ainda informada que, até ao dia 28 de Fevereiro do corrente ano foram

cabimentadas despesas no valor de, trinta e cinco milhões setecentos e vinte e oito

mil oitocentos e trinta euros e cinquenta e um cêntimos e tendo sido efetuados

pagamentos ate ao mesmo dia no valor de três milhões novecentos e cinquenta mil

trezentos e trinta e dois euros e vinte e um cêntimos. -----------------------------------

 ----- Informação do Presidente da Câmara e da Vereação: O Senhor Presidente

deu conhecimento à Câmara de diversas diligências que efetuou no âmbito das

competências que lhe estão confiadas. ----------------------------------------------------

 ----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar em minuta, as deliberações

tomadas na presente reunião, a fim de terem execução imediata, ao abrigo do nº 3

do artigo 57.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------

 ----- E não havendo mais assuntos a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada

a reunião da qual para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente da Câmara e pela Coordenadora da Divisão de Gestão

Administrativa e Financeira, Isaura Maria Gomes Pinto da Rocha Gonçalves, que a

subscreveu.  --------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal _________________________

A Secretária da Câmara Municipal  _________________________